Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Iveta Procházková

Diabetes mellitus, environmentální a genetická rizika
Diabetes mellitus, environmental and genetic risk factors

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Hubáček, CSc., DSc.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 11.5.2015 ..................................................

Iveta Procházková

Poděkování

Děkuji svému školiteli Ing. Jaroslavu Hubáčkovi, CSc., DSc. za jeho cenné rady a čas, který

mi věnoval. Ráda bych také poděkovala své rodině a přátelům za jejich podporu a pomoc.

Abstrakt

Diabetes mellitus (DM) je celosvětově rozšířená skupina onemocnění

charakterizovaných zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Existuje několik typů, nejrozšířenější

jsou DM 1. typu (T1DM) a 2. typu (T2DM). Pro onemocnění je typická multifaktoriální,

polygenní dědičnost. Výjimku tvoří jen několik monogenních forem. T1DM je autoimunitní

forma projevující se od dětství. Její manifestaci ovlivňuje především genotyp HLA systému,

ale i non-HLA geny a environmentální faktory, mezi které patří převážně výživa dítěte.

K projevům T2DM dochází obvykle až v dospělosti. Hlavní roli v rozvoji nemoci hraje

především obezita a nedostatek pohybu, ale citlivost jedince k tomuto onemocnění je dána

i genetickým pozadím. Mezi hlavní genetické faktory patří varianty v genech TCF7L2, FTO

a v genech kódujících cyklin dependentní kinázy.

Klí čová slova

Diabetes mellitus 1. typu, Diabetes mellitus 2. typu, genetické predispozice,

environmentální rizika, genetické studie

Abstract

Diabetes mellitus (DM) is globally widespread group of diseases characterised

by increased blood glucose. There are several types, the most common is type 1 DM and type

2 DM. Multifactorial polygenic inheritance is typical for DM with exeption of couple

monogenic forms. Type 1 DM is autoimmune form usually manifesting since childhood.

Its manifestation is influenced mostly by HLA system genotype, but also by non-HLA genes

together with environmental factors, amongst which nutrition of the children is predominant.

Type 2 DM develops usually in adulthood. The development is influenced by obesity and

lack of movement, but the individual sensitivity to type 2 DM is also genetically determined.

Main genetic factors are variations in genes TCF7L2 and FTO as well as in genes coding

cyclin dependent kinases.
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environmental risk factors, genetic studies
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1. Úvod

Diabetes mellitus neboli cukrovka je celosvětově rozšířená skupina onemocnění

charakterizovaných zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Onemocnění rozdělujeme na několik

typů podle projevů i příčin patologie. Nebezpečí diabetu se obecně skrývá především v tom,

že je dlouhou dobu bezbolestný. Pacienti tudíž o své nemoci nemusejí léta vůbec vědět,

případně nemají dostatečnou motivaci k dodržování přísné diety a léčby. U diabetiků,

převážně těch špatně léčených, se ale často objevují vážné komplikace, jako je poškození

tkání či kardiovaskulární onemocnění.

Obrovský nárůst prevalence DM 2. typu v souvislosti se sedavým způsobem života a

obezitou je nazýván dokonce světovou pandemií. Neustále ale přibývá i pacientů

s autoimunitními formami nemoci. Jenom v USA jsou s diabetem spojeny výdaje v řádu

stovek miliard dolarů ročně (American diabetes association, 2013). Cukrovka se tak stává

jedním z hlavních problémů dnešní medicíny. Díky intenzivnímu výzkumu v oblasti

diabetologie zaznamenává tento obor v posledních letech velký pokrok, a to jak

ve způsobech léčby, tak v objevování genetických i negenetických příčin nemoci.

Právě o genetických i environmentálních rizicích diabetu pojednává tato práce. Klade

si za cíl shrnout nejdůležitější informace, které jsou v současnosti známé, jak o jednotlivých

rizikových faktorech, tak o jejich interakcích.
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2. Diabetes mellitus

První známý popis cukrovky jakožto polyurické nemoci se objevuje v roce

1550 př. n. l. v Egyptě. O dva a půl tisíce let později si lidé všimli sladké chuti moči.

Až do počátku 19. století byl však diabetes vnímán jako onemocnění ledvin (Perušičová,

2012).

Dnes se DM stává vzhledem ke stálému zvyšování prevalence velkou hrozbou

po celém světě. Podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR se v roce 2012

v České republice léčilo s diabetickými onemocněními více než 840 tisíc osob, z toho více

než 71 tisíc bylo nově diagnostikovaných. V téměř 92% se jednalo o DM 2. typu.

Celosvětově stoupl počet pacientů s diabetem mezi lety 1980 a 2008 ze 153 milionů na téměř

350 milionů (Danaei et al., 2011). Ačkoli spojujeme stále větší rozšíření cukrovky

s nezdravým, fyzicky neaktivním životním stylem, netýká se tento problémem jen západní

civilizace. Naopak nejvyšší prevalence je v zemích se středními až nízkými příjmy, kde

onemocněním trpí až pětina populace (Whitting et al., 2011).

Graf 1. Vývoj počtu léčených diabetiků v ČR, převzato a upraveno podle ÚZIS ČR, [online].

Hladina glukózy v krvi neboli glykémie je ovlivňována sekrecí hormonů beta

buňkami lokalizovanými v Langerhansových ostrůvcích slinivky břišní. U zdravých osob se

pohybuje nalačno mezi 4 a 5 mmol/l. Po jídle koncentrace glukózy stoupá, proto je beta
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buňkami syntetizován inzulín, hormon zodpovědný za vstup glukózy do buněk tukové tkáně,

příčně pruhované a srdeční svaloviny. Inzulín se váže na inzulínový receptor, čímž dojde

ke stimulaci translokace glukózových transportérů z vezikulí v intracelulárním prostoru

do cytoplasmatické membrány. Tím se zvýší počet transportérů přístupných glukóze

v extracelulárním prostoru a množství glukózy vstupující do buněk tak může vzrůst.

Inzulín jakožto hlavní regulátor hladiny glukózy v krvi inhibuje v játrech přeměnu

glykogenu na glukózu. Dále se podílí na stimulaci růstu a diferenciaci buněk, lipogeneze

i syntézy glykogenu, karbohydrátů a proteinů. Vstup glukózy do buněk mozkové tkáně

a erytrocytů probíhá pomocí transporterů nezávislých na inzulínu. Příjem glukózy do těchto

buněk je regulován změnami počtu dostupných transporterů (Bouwens and Rooman, 2005;

Saltiel et al., 2001).

Poruchy v metabolismu glukózy mohou vznikat na různých úrovních. Především

dochází k nedostatečné syntéze inzulínu nebo k neschopnosti buněk reagovat na tento

hormon. Diabetes má tedy několik forem, ale všechny mají jeden společný znak, zvýšenou

hladinu glukózy v krvi. Ta z krátkodobého hlediska nepřináší žádné komplikace,

ale při dlouhodobém působení způsobuje vážné zdravotní problémy.

Problém cukrovky obecně spočívá v tom, že její primární symptomy nebývají

pro pacienty bolestivé. Nebezpečí se skrývá v komplikacích, které vyvolá až dlouhodobé

zvýšení hladiny glukózy v krvi. Mezi typické patří kardiovaskulární onemocnění, diabetická

nefropatie, retinopatie, neuropatie a syndrom diabetické nohy. U diabetických pacientů se

pravděpodobně zvyšuje riziko vzniku i dalších, méně obvyklých komplikací, jako jsou

například zlomeniny kostí (Dede at al., 2014).

Při léčbě inzulínem nastávají nezřídka i akutní obtíže, jejichž výskyt lze však snížit

dostatečnými kontrolami, především krevní hladiny glukózy, a zvýšením informovanosti

pacientů o správném chování při léčbě. Nejčastější komplikací je hypoglykémie, projevující

se obvykle při poklesu hladiny glukózy v krvi pod 4 mmol/l. Při hypoglykémii lidé mohou

upadat do bezvědomí, mívají i křeče a přechodné neurologické problémy. Při těžších

hypoglykemických záchvatech však hrozí zvýšené riziko vzniku trvalých neurologických

poruch (Clayton et al., 2013). Diabetes mellitus 1. i 2. typu také může být spojen


[…]


varianty k riziku projevu choroby vždy jen poměrně malým dílem. Celkové riziko nebývá

prostým součtem jednotlivých rizik. Mezi některými geny dochází k takovým interakcím,

že rizikovost alely jednoho genu se v kontextu určitých variant jiných genů může radikálně

změnit, a to oběma směry. Podle genotypizace pacientů i zdravých jedinců lze sestavit

seznam možných kombinací alel genů asociovaných s nemocí a určit rizikovost celé

jednotlivé kombinace.

V loňském roce byla provedena analýza obsahující 65 variant rizikových pro diabetes

druhého typu, které mají mezi pacienty největší rozšíření. Pro nejrizikovější pětinu oproti té

nejméně rizikové vycházela hodnota OR 2,7. U tohoto onemocnění má ovšem výrazně větší

výpovědní hodnotu skóre založené na negenetických parametrech, jako je především věk,

hodnota BMI nebo pohlaví. Pro toto skóre byla hodnota OR 21,07, při kombinaci obou skóre

dohromady se dostala na 22,6 (Talmud et al., 2014).
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5. Závěr

Diabetes mellitus patří mezi choroby, které začínají pro naší společnost představovat

poměrně závažný problém. Obecně je to onemocnění s multifaktoriální, polygenní

dědičností. Existují dva nejznámější typy, diabetes mellitus 1. typu a 2. typu. T1DM je

onemocnění autoimunitní, nejčastěji se manifestující v dětsví, ovlivněné především

genetickým pozadím. T2DM je naopak získaná nemoc, na jehož manifestaci se podílí ve

velké míře životní styl jedince.

Hranice mezi těmito typy se zdá být tedy jasně vymezená, nicméně bylo

pojmenováno ještě několik dalších, vzácnějších typů cukrovky, které všechny nemají tak

jasné odlišení. Například projevů autoimunitního diabetu s projevem až v dospělosti neustále

narůstá. Není však úplně jasné, zda je to způsobeno skutečně přímo jeho větším rozšířením,

nebo přesnější diagnostikou. Mezi méně časté typy cukrovky patří dále MODY, diabetes

s monogenní dědičností, nebo gestační diabetes, který se projevuje u žen pouze v době

těhotenství.

Riziko diabetu 1. typu určuje především soubor alel HLA genů. Non-HLA geny jsou

asociovány méně. Patří sem geny ovlivňující inzulín nebo T-lymfocyty. Nezanedbatelně

souvisí s rizikem manifestace i délka kojení dítěte a věk prvního setkání s různými složkami

výživy.

„Pandemie“ T2DM je úzce spjata s rozšířeností obezity, sedavým zaměstnáním,

nezdravým stravováním a životním stylem obecně. Ani genetické faktory však nehrají

zanedbatelnou roli, ačkoli genetické pozadí této choroby je velmi komplikované a rozsáhlé.

Mezi nejsilněji asociované geny patří TCF7L2, FTO a geny pro cyklin dependentní kinázy.

Celkem bylo nalezeno několik desítek genů spojených s T2DM. Pokračování v genetickém

testování různých etnik může vést k tomu, že budeme schopni vytvářet jedincům relevantní

odhady jejich rizik manifestace onemocnění na základě jejich genotypu. Na každém z nich

pak bude, jestli svůj způsob života přizpůsobí riziku.

Jako problém se ovšem ukazuje, že lidé často nezmění své návyky ani po diagnostice

nemoci. Výzkumy prokázaly, že starší lidé s T2DM si v naprosté většině případů sice hlídají

svůj jídelníček a pravidelně si měří svou hladinu glukózy v krvi, ale jen necelá čtvrtina z nich

23

pravidelně cvičí (Kirk et al., 2014). Avšak problém komplikací spojených s cukrovkou je

mnohem závažnější, než se zdá. Neměla by se tedy podceňovat edukace pacientů, a pokud se

nám jednou podaří zavést plošné genetické testování rizik různých chorob, mělo by dojít

ke zvýšení informovanosti veřejnosti o podstatě těchto nemocí, jejich komplikacích

a možnostech, jak snížit riziko manifestace.
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6. Seznam použitých zkratek

BMI Body mass index Index tělesné hmotnosti

CDK Cyclin-dependent kinase Cyklin dependentní kináza

Csk C-terminal Src kinase C-terminální Src kináza

DM Diabetes mellitus Diabetes mellitus

GDM Gestational diabetes mellitus Gestační diabetes mellitus

GLUT Glucose transporter Glukózový transportér

GWAS Genome-wide association study Celogenomová asociační studie

HLA Human leucocyte antigen Lidský leukocytární antigen

LADA Latent autoimune diabetes Latentní autoimunitní diabetes dospělých

in the adult

LYP Lymphoid protein tyrosine Tyrosin fosfatáza lymfatických proteinů

phosphatase

MODY Maturity-Onset Diabetes Monogenní diabetes, Diabetes

of the Young s počátkem projevu v dětství

OR Odds ratio Podíl nadějí a šancí

RR Relative risk Relativní riziko

SNP Single nucleotide polymorphism Jednonukleotidový polymorfismus

T1DM Type 1 diabetes mellitus Diabetes mellitus 1. typu

T2DM Type 2 diabetes mellitus Diabetes mellitus 2. typu

VNTR Variable number tandem repeats Tandemové repetice variabilního

fasfsffdssssssss množství

7. Seznam použitých lékařských pojmů

Diabetická nefropatie Chronické onemocnění ledvin projevující se proteinurií

Diabetická neuropatie Poškození nervů projevující se jejich sníženou citlivostí

i problémy s motorikou

Diabetická retinopatie Poškození cév oční sítnice

Islet Autoimmunity Ostrůvková autoimunita, stav, kdy dochází k autoimunitní

reakci proti beta buňkám

Syndrom diabetické nohy Poškození tkáně nohy končící v extrémním případě až amputací
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