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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

The aim of the thesis was a comprehensive review of genetic and environmental
factors predisposing to diabetes, as well as the role of potential interaction between
these predictors.

Struktura (členění) práce:

The paper is well written, with a very clear and easy to follow structuring. The author
focused on type 1 and type 2 diabetes and provided the main genetic and
environmental factors responsible for the complex etiology of these diseases.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

The candidate used the current literature pertinent to the topic to compile this review.
The used reference list is sufficient and the included papers have been cited
correctly.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

- Not applicable

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

The paper is well written and the topic well described. The candidate included
numerous tables and figures to support corresponding statements and conclusions.
Consistent with the whole paper, the tables and figures are clearly presented and
adequately structured.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
The candidate provides a very nicely and clearly structured review on genetics of
diabetes, including both major types (type 1 and 2). In addition, the reader has a
chance to learn about environmental factors predisposing to diabetes development.
Taking these points into account, the candidate certainly reached the main goals of
the review. The main text is supported by clearly structured figures and tables,
making the review even more appealing to the reader. Evaluation – very good!
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Otázky a připomínky oponenta:

- Even though the author proposed gene-environment interaction as one of the
main goals of the review (Introduction; page 1), this issue has not been
addressed in the main text. This could be particularly interesting in regard to
the well appreciated geographic and ethnic variation in diabetes prevalence
worldwide.

- There is no doubt, that insulin resistance plays a major role in the
pathophysiology of type 2 diabetes (page 4). However, recent genetic studies
cleary suggest that the majority of type 2 diabetes suseptibility genes are
involved in the altered insulin secretion. This could have been mentioned and
discussed in the main text.

- Considering genetics being one of the major parts of the review, the paper
would have benefited from including and briefly describing (or at least
mentioning) MODY genes as well.

- Several type 2 diabetes candidate genes were listed up and described on
page 18 („Pred GWAS“). However, one may have missed PPARG, which is
one of the best characterised diabestes associated genes from the pre-
GWAS era.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 31. 5. 2015 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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